«ТЫВА РЕСПУБЛЙКАР1ЫН
ВАЙ-ТАЙГА КОЖУУНУ»

МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОННУН
ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ

ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОШ
«БАЙ-ТАЙГИНСКИЙ КОЖУУ1

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»

МИИТПИР

РЕШ ЕНИЕ

с. Тээли «2dL >>a4bfcrtt 2015 г.

ОБ УТВЕРЖ ДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ФИНАНСОВОМ  УПРАВЛЕНИИ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «БАЙ-ТАЙГИНСКИЙ

КОЖ УУН РЕСПУБЛИКИ ТЫВА» И ЕГО СТРУКТУРЫ

В соответствии с п.З ст.41 Федерального закона «Об общих принципе
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и ст.44 Уста!
муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» Xypt
представителей муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыв;
РЕШИЛ;

1. Утвердить прилагаемые Положение о финансовом управлении администращ
муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» и е:
структуру.

2. Признать пункт 2 Решения Хурала представителей муниципального райо!
«Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» от 07.07.2006г. №155 «С
учреждении Финансового управления Администрации муниципального райо
«Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» и утверждения Положения
Финансовом управлении» утратившим силу.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.

Седип К.И.

Приложение N ° 1
к Решению Хурала представителей
муниципального района
"Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва"
"Об утверждении положения о финансовом
управлении администрации муниципального районг
"Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва"

ПОЛОЖЕНИЕ
о финансовом управлении администрации муниципального района

«Бай-Тайгинский кожуун Республики Ты ва»

I. Общие положения

1. Финансовое управление администрации муниципального района «Бай-
Гайгинский кожуун Республики Тыва» (далее - управление) является структурным
подразделением администрации муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун
Республики Тыва», осуществляющим реализацию единой финансовой, бюджетной и
налоговой политики на территории муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун
Республики Тыва» и координирующим деятельность в этой сфере органов местного
самоуправления муниципального района.

2. Сокращенное название -  ФУ администрации муниципального района «Бай-
Тайгинский кожуун РТ».

3. Место нахождения учреждения:
Юридический адрес: Российская Федерация, 668010, Республика Тыва, Бай-
Тайгинский район, села Тээли, ул: Комсомольская 19.
Фактический адрес: Российская Федерация, 668010, Республика Тыва, Бай-
Тайгинский район, села Тзэли, ул: Комсомольская 19.
4. Управление осуществляет свою деятельность во взаимодействии с

территориальными органами федеральных органов исполнительной власти
Республики Тыва и Российской Федерации, Хуралом представителей Республики
Тыва, органами местного самоуправления, общественными объединениями и иными
организациями кожууна.

5. Управление в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской
Федерации, федеральными законами, Конституцией Республики Тыва, законами
Республики Тыва, Уставом Бай-Тайгинского кожууна, Положением о бюджетном
процессе Бай-Тайгинского кожууна и нормативными правовыми актами
муниципального района, а также настоящим Положением.

И. Полномочия

5. Управление осуществляет следующие полномочия:
5.1. совершенствует межбюджетные отношения между администрацией

муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» и органами
местного самоуправления поселений муниципального района «Бай-Тайгинский
кожуун Республики Тыва» в соответствии с бюджетным законодательством

Российской Федерации и Республики Тыва;
5.2. реализует финансовую, бюджетную, налоговую политику в муниципальн<

районе «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва»;
5.3. составляет проект местного и консолидированного бюджета муниципально

района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» и представляет его в Хур
представителей муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыв
в установленном порядке;

5.4. устанавливает порядок составления и ведения сводной бюджетной роспи
местного и консолидированного бюджета в муниципальном районе «Бай-Тайгинск
кожуун Республики Тыва», составляет и ведет сводную бюджетную роспись бюдже
муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва»;

5.5. обеспечивает исполнение местного и консолидированного бюджета
установленном действующим законодательством порядке;

5.6. осуществляет в пределах своей компетенции финансовый контроль;
5.7. обеспечивает оптимизацию бюджетных расходов и контроль за эффективи

расходованием бюджетных средств, направляемых на закупку продукции, выполнен
работ и оказание услуг для нужд муниципального района «Бай-Тайгинский кож}/
Республики Тыва»;;

5.8. доводит до главных распорядителей, распорядителей и получателей сред<
местного и консолидированного бюджета показатели сводной бюджетной pocrmci
форме уведомлений о бюджетных ассигнованиях, лимитов бюджетных обязательст
объемов финансирования;

5.9. ведет реестр расходных обязательств муниципального района «Б;
Тайгинский кожуун Республики Тыва», составляет свод реестров расходн
обязательств поселений муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республ!
Тыва» и представляет указанные реестры в Министерство финансов Республики Ты

5.10. обеспечивает финансирование кожуунных целевых программ за с
средств местного бюджета;

5.11. участвует в разработке и финансировании кожуунных инвестициош
программ;

5.12. утверждает лимиты бюджетных обязательств для главных распорядится
распорядителей и получателей средств местного и консолидированного бюджета;

5.13. участвует в разработке предложений по совершенствованию систе
органов самоуправления муниципального района «Бай-Тайгинский кож;
Республики Тыва» и их структуры; готовит предложения о предельной численно
работников органов самоуправления муниципального района «Бай-Тайгинс:
кожуун Республики Тыва» и размере бюджетных ассигнований на их содержа*
принимает участие в подготовке предложений по совершенствованию системы опл;
труда работников бюджетных организаций;

5.14. предоставляет по поручению Главы муниципального района «I
Тайгинский кожуун Республики Тыва» от имени муниципального района «I
Тайгинский кожуун Республики Тыва» государственные гарантии муниципалы
образованиям и юридическим лицам в пределах лимита средств, утвержден!
Решением Хурала представителей муниципального района «Бай-Тайгинский кож
Республики Тыва» о бюджете муниципального района «Бай-Тайгинский кож
Республики Тыва» на очередной финансовый год;

5.15. вносит на рассмотрение коллегии администрации муниципального paf

«Бай“Тайгияский кожуун Республики Тыва» проекты Решений Хурала представите;
муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва», нормативн
правовые акты и иные документы, по которым требуется решение Хург
представителей муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыв;
по вопросам, относящимся к установленной сфере ведения управления;

5.16. разрабатывает и принимает в установленном порядке правовые акты ]
вопросам, относящимся к компетенции управления, обязательные для исполнения ;
территории муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва
осуществляет методическое руководство в области бюджетного планировани
направленного на повышение результативности бюджетных расходов.

5.17. подготавливает предложения и реализует меры по совершенствовани.
бюджетной системы и межбюджетных отношений муниципального района «Бар
Тайгинский кожуун Республики Тыва»;

5.18. разрабатывает прогноз местного и консолидированного бюджет
муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва»;

5.19. исполняет в пределах своей компетенции местный и консолидированны]
бюджеты, составляет отчеты об исполнении местного и консолидированного бюджет;
муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва»;

5.20. осуществляет управление в установленном порядке государственные
долгом муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва»;

5.21. ведет муниципальную долговую книгу муниципального района «Бай-
Тайгинский кожуун Республики Тыва» и учет информации о долговых обязательствах;

5.22. контролирует поступление собственных доходов местного и
консолидированного бюджета муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун
Республики Тыва»;

5.23. осуществляет предварительный и текущий контроль за исполнением
бюджетов поселений муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики
Тыва» при получении межбюджетных трансфертов из кожуунного бюджета;

5.24. взыскивает в бесспорном порядке бюджетные средства, использованные не
по целевому назначению, в соответствии с бюджетным законодательством;

5.25. осуществляет в случаях, предусмотренных нормативного - правовыми
актами муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва»,
контроль за осуществлением органами местного самоуправления переданных
государственных полномочий; в том числе в части целевого использования
финансовых средств, переданных органам местного самоуправления для
осуществления государственных полномочий;

5.26. в случаях, предусмотренных нормативного - правовыми актами
муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва», направляет
органам местного самоуправления предписания об устранении выявленных
нарушений при осуществлении переданных государственных полномочий;

5.27. обеспечивает подготовку и заключение в соответствии с Бюджетным
кодексом Российской Федерации соглашений между финансовым управлением
администрации муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва»
и органами местного самоуправления поселений муниципального района «Бай-
Тайгинский кожуун Республики Тыва» о мерах по повышению эффективности
использования бюджетных средств и увеличению налоговых и неналоговых доходов
местных бюджетов в порядке и на условиях, установленных администрацией

муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва»;
5.28. осуществляет функции главного распорядителя и получателя средс

бюджета Республики Тыва, предусмотренных на содержание финансового управлен]
администрации муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва

5.29. осуществляет в установленном порядке управление муниципальнь
имуществом, закрепленным за управлением на праве оперативного управления:

5.30. определяет кадровую политику в отрасли, несет персональна
ответственность за формирование кадрового резерва и подбор кадров для управлеш

5.31. осуществляет повышение уровня профессиональной подготовки работник
управления и их переподготовку.

5.32. обеспечивает в пределах полномочий управления выравнивание бюджета»
обеспеченности поселений муниципального района «Бай-Тайгинский кожу;
Республики Тыва» в порядке, установленном федеральным законом.

6. В целях реализации своих полномочий Управление имеет право:
6.1. применять меры к нарушителям бюджетного законодательства в соответств]

с бюджетным законодательством Российской Федерации и Республики Тыва;
6.2. перемещать бюджетные ассигнования, выделенные главному распорядите.г

средств бюджета между разделами, подразделами, целевыми статьями и видат
расходов функциональной классификации расходов бюджетов Российской Федерац
в размере, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации;

6.3. создавать координационные и совещательные органы (советы, комисс*
группы, коллегии) в установленной сфере деятельности;

6.4. вправе проводить проверки исполнения бюджетов - получател
межбюджетных трансфертов из местного бюджета муниципального района «Бё
Тайгинский кожуун Республики Тыва».

III. Организация деятельности

7.1. Управление возглавляет начальник финансового управления администрац
муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва», назначаемый
должность и освобождаемый от должности Председателем администрац
муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» по согласован]
с Министерством финансов Республики Тыва и Хуралом представител
муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва».

7.2. Начальник управления несет персональную ответственность за выполнен
возложенных на финансовое управление администрации муниципального райе
«Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» задач и осуществление им свс
функций.

7.3. Начальник управления издает в пределах своей компетенции в соответстви
законодательством Российской Федерации и Республики Тыва приказы i
осуществления деятельности управления.

7.4. Вопросы, отнесенные к компетенции начальника финансового управлен
администрации муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыв
в отсутствие начальника решаются по согласованию с ним. Исполняюще
обязанности во время отсутствия начальника, предоставляется право подписыв;
финансовые и другие распорядительные документы по всем вопросам деятельно(
управления, в том числе доверенности.

7.5. Финансовое управление администрации муниципального района <<
Тайгинский кожуун Республики Тыва» является юридическим лицом, имеет печ
изображением Государственного герба Республики Тыва и со своим наименован
иные печати, штампы и бланки установленного образца и счета, открываем]
соответствии с законодательством Российской Федерации.

7.6. Ликвидация или преобразование финансового управления администр;
муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» производят
решению Главы - Председателя Хурала представителей муниципального района «
Тайгинский кожуун Республики Тыва» в установленном действую:
законодательством порядке.

Приложение № 2
к Решению Хурала представ;
муниципального района
"Бай-Тайгинский кожуун Рес

"Об утверждении положение
управлении администрации м
"Бай-Тайгинский кожуун Peci

финансового управлений администрации муниципального района «Бай-Тайгинский к о й

Финансовое управление администрации муниципального района
«Бай-Тайгинский кожуун РТ»